УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА»

П Р И К А З

	25.10.2016
	№ 1321

О проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся, освоивших

основные образовательные программы среднего общего образования, в 2016 году

на территории МО ГО «Воркута»

Во исполнение приказа Министерства образования Республики Коми от 17.10.2016 № 315 «Об утверждении Порядка проведения итогового сочинения (изложения) на территории Республики Коми», с целью обеспечения качественного проведения итогового сочинения (изложения) в 2016 году на территории МО ГО «Воркута» в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 (в редакции приказа Минобрнауки России от 07.07.2015 № 693),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить организацию и проведение 07.12.2016 итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11 (12) классов общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы среднего общего образования,  в общеобразовательных учреждениях по месту обучения выпускников 11 (12) классов в соответствии с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) на территории Республики Коми.

2. Назначить ответственным за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) на территории МО ГО «Воркута» З.В. Теребневу, начальника отдела мониторинга и оценки качества образования Управления образования администрации МО ГО «Воркута».

3. Определить состав комиссий по проведению итогового сочинения (изложения) (приложение № 1).
4. Определить перечень общеобразовательных учреждений по проведению итогового сочинения (изложения) (приложение № 2).

5. Отделу мониторинга и оценки качества образования (З.В. Теребнева):

5.1. Довести до сведения общеобразовательных учреждений Порядок проведения итогового сочинения (изложения) на территории Республики Коми, утвержденный приказом МО РК от 17.10.2016 № 315 (далее по тексту – Порядок) (приложение № 3).
5.2. Провести 02.12.2016 обучение руководителей комиссий по проведению итогового сочинения (изложения), руководителей общеобразовательных учреждений, на базе которых организованы пункты.

5.3. Обеспечить прием заявлений на участие в итоговом сочинении от лиц, указанных в п. 2.2. Порядка.

5.4. Организовать взаимодействие с ГАУ РК «РИЦОКО» и общеобразовательными организациями по заполнению республиканской информационной системы участников итогового сочинения (изложения).

5.5. Обеспечить контроль достоверности данных в республиканской информационной системе участников итогового сочинения (изложения), внесенных общеобразовательными учреждениями.

5.6. Обеспечить в течение семи дней после написания итогового сочинения (изложения) доставку оригиналов бланков участников итогового сочинения (изложения) с внесенными результатами проверки в ГАУ РК «РИЦОКО».
5.7. Разместить на сайте Управления образования документы, регламентирующие проведение итогового сочинения (изложения).

6. Руководителям комиссий по проведению итогового сочинения (изложения) обеспечить:

6.1. Обучение лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения), в соответствии с Инструкцией для членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в образовательной организации (приложение № 5 к Порядку) 05.12.2016.

6.2. Проведение итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных учреждениях в соответствии с Инструкцией для руководителя комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в образовательной организации (приложение № 4 к Порядку).

6.3. Своевременную доставку в ОМиОКО проверенные и оцененные оригиналы бланков участников итогового сочинения (изложения) в соответствии с п. 8 Порядка.

7. Членам комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) обеспечить проверку и оценивание итогового сочинения (изложения) в соответствии с критериями оценивания итогового сочинения (изложения), разработанными Рособрнадзором (приложения № 11, 12, 13 к Порядку).
8. Техническим специалистам в ППЭ при подготовке и проведении итогового сочинения (изложения) руководствоваться в работе Инструкцией для технического специалиста по проведению итогового сочинения (изложения) (приложение № 6 к Порядку).
9. Руководителям подведомственных муниципальных общеобразовательных учреждений:

9.1. Руководствоваться в работе при подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) Инструкцией для руководителя образовательной организации (приложение № 3 к Порядку):
9.2. Взять на контроль подготовку учащихся к итоговому сочинению (изложению).

9.3. Организовать информационно-просветительскую работу с участниками образовательных отношений по Порядку проведения итогового сочинения (изложения) на территории Республики Коми, утвержденному приказом МО РК от 07.10.2016 № 315, разместить на официальном сайте образовательной организации документы, регламентирующие проведение итогового сочинения (изложения).

9.4. Предоставить сведения об участниках итогового сочинения (изложения) для внесения в РИС ГИА согласно графику ГАУ РК «РИЦОКО».
9.5. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), организовать ознакомление с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения).

9.6. Организовать регистрацию обучающихся на итоговое сочинение (изложение) в соответствии с их заявлениями, проконтролировать получение согласия на обработку персональных данных.

9.7. Сформировать не позднее чем за две недели приказом по общеобразовательному учреждению составы комиссий:
- по организации и проведению итогового сочинения (изложения);
- по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения).

9.8. Обеспечить ознакомление лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения) с инструктивными материалами, определяющими порядок их работы.

9.9. Определить изменения текущего расписания занятий образовательной организации в дни проведения итогового сочинения (изложения).
9.10. Обеспечить 07.12.2016:

- явку участников на сочинение (изложение);

- дежурство медицинского работника;

- контрольно-пропускной режим;

- комфортные условия для обучающихся, участвующих в написании итогового сочинения (изложения), в том числе для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;

- техническую поддержку проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с требованиями технического регламента проведения итогового сочинения (изложения);

- участников сочинения орфографическими словарями, изложения – орфографическими и толковыми словарями.

9.11. Провести:

- инструктаж под роспись с учащимися о запрете использования любых средств связи, хранения и передачи информации;

- проверку готовности общеобразовательного учреждения совместно с руководителем комиссии по организации и проведению итогового сочинения (изложения) не позднее, чем за 1 день до проведения итогового сочинения (изложения).

9.12. Предоставить в ОМиОКО 15.11.2016 копии листов ознакомления всех лиц,  участвующих в итоговом сочинении (изложении).

9.13. Предоставить в ОМиОКО 15.11.2016 информацию о своевременности написания учащимися заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) и согласия на обработку персональных данных.
10. Муниципальному учреждению «Воркутинский Дом Учителя» (С.В. Горбунова) организовать работу ГМО учителей русского языка и литературы по проведению анализа результатов итогового сочинения (изложения).

11. Считать утратившим силу приказ начальника УпрО от 14.10.2016 № 1261 «О проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся, освоивших основные образовательные программы среднего общего образования, в 2016 году на территории МО ГО «Воркута».

12. Контроль за выполнением приказа возложить на Л.И. Компанец, заместителя начальника Управления образования администрации МО ГО «Воркута».

Начальник

          В.В. Шукюрова

\\192.168.0.77\рабочая папка\1.2. ЕГЭ-2017\4. Приказы УпрО\5. Итоговое сочинение (излож.) 07.12.16.doc
PAGE
4
\\192.168.0.77\рабочая папка\1.2. ЕГЭ-2017\4. Приказы УпрО\5. Итоговое сочинение (излож.) 07.12.16.doc